



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Around Odisha		
Date	20 th March, 2024	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		

IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day

Bhubaneswar, (AoBureau): Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar has celebrated International Women's Day and organized a function on 18th March 2024. The Women Welfare Committee (WWC) of the Institute organized the event in a grand scale. Professor (Dr) Sweta Singh, Head of the Department of Obstetrics and Gynaecology, AIIMS Bhubaneswar graced the occasion as the chief guest. Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar highlighted that the enrollment of female students in technical education is on the rise in recent years as per different surveys. He said that various affirmative measures are being taken up to enhance the representation of



women in different professions, apart from the conventional ones. "One of the reasons for this change is the change in the socio-economic structure due to development of technology. We must acknowledge the role of technological development in women empowerment," he mentioned. He stressed on the change in attitude towards women and their professional growth. In her address, chief guest Professor (Dr) Sweta Singh presented elaborately on 'Inspire

Inclusion: Supporting Women's Health'. She provided valuable information on health-related threats like Cervical Cancer and Breast Cancer. In her presentation, she shared insights on the risks and preventive measures to protect women from these ailments. She made the audience aware about the various vaccines available to prevent cervical cancer. She also spoke on the care to be taken during pregnancy.

Media/Publication	The Sakala		
Date	20 th March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		



ଆଇଆଇଟିରେ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୧୯।୩।(ସମିତ): ଗାନ୍ଧୀଜୀ ପ୍ରତ୍ନତ୍ୱବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ(ଆଇଆଇଟି) ପକ୍ଷରୁ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ସମ୍ମାନବାର ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି । ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା କର୍ମାଣୀ ସମିତି ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏମ୍ପ୍ଲଏ ପ୍ରଭୁଡି ଏବଂ ଶ୍ରୀ ଗୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ସେତା ଦି' ପୁଷ୍ପମଞ୍ଜିତ୍ୱ ଲାଭେ ଯୋଗଦେଇ ଗର୍ଭାଶୟ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ଓ ପ୍ଳମ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ସମ୍ପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କରାଯାଇଛି । ଗର୍ଭାଶୟ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ରୋକିବା ପାଇଁ ଟିକା ଓ ଗର୍ଭାବସ୍ଥାରେ ମହିଳାଙ୍କ ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ବିଷୟରେ ସେ ଆବଶ୍ୟକ କରାଯାଇଛି । ଆଇଆଇଟି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ୍ କରମନାକର କହିଛନ୍ତି, ବିଭିନ୍ନ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ଅନୁଯାୟୀ ନିବନ୍ଧ ଅନାଦରେ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ପ୍ରତି ସ୍ତ୍ରୀମାନଙ୍କ ଆକୃଷ୍ଟ ହେଉଛି । ପାରମ୍ପରିକ ବୃତ୍ତି ବ୍ୟତୀତ



ବିଭିନ୍ନ ବୃତ୍ତିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି କରିବାକୁ ବିଭିନ୍ନ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇଥିବା ସେ କହିଛନ୍ତି । ସେହିପରି ମହିଳା କର୍ମାଣୀ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ଡ. ମନସିନୀ ଦେବେରା ମହିଳାଙ୍କ କର୍ମାଣୀ ପାଇଁ ନିଆଯାଇଥିବା ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରାଯାଇଛି । ଶେଷରେ ମହିଳା କର୍ମାଣୀ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ଡ. ପ୍ରାମା ରତ୍ନାବାର୍ଯ୍ୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଛନ୍ତି ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर

Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Shashak Prashasak.com		
Date	20 th March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		
Link	https://shasakprashasak.com/index.php/state/40062-iit-bhubaneswar-celebrates-international-women-s-day		

ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ

20 MARCH 2024 • HITS: 54 • RATING: ☆ ☆ ☆ ☆ ☆



ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୧୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୪: ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଛି ଏବଂ ଏହି ଉପଲକ୍ଷେ ୧୮ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୪ ରେ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତି ମହା ସମାବେଶରେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ଏଠା, ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରସ୍ତୁତି ଏବଂ ସ୍ତ୍ରୀ ରୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଏହି ଉତ୍ସବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ।

ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ୍ କରମଜକର, ବିଭିନ୍ନ ସର୍ବୋଚ୍ଚ ଅନୁସାଧା ନିକଟ ଅତୀତରେ ବୈଷୟିକ କ୍ଷିପ୍ରା କ୍ଷେତ୍ରରେ ମହିଳା କ୍ଷାତ୍ରଚାତ୍ରୀଙ୍କ ନାମ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି ବୋଲି ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପାରମ୍ପରିକ ବୃତ୍ତି ବ୍ୟତୀତ ବିଭିନ୍ନ ବୃତ୍ତିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ନିର୍ମୂଳ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଛି। “ଏହି ପରିବର୍ତ୍ତନର ଅନ୍ୟତମ କାରଣ ହେଉଛି ବୈଷୟିକ ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟାର ବିକାଶ ହେତୁ ସାମାଜିକ ତଥା ଅର୍ଥନୈତିକ ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ । ମହିଳା ସଶକ୍ତିକରଣରେ ବୈଷୟିକ ବିକାଶର ଭୂମିକାକୁ ଆମେ ସ୍ୱୀକାର କରିବା କରୁନା ବୋଲି ସେ କହିଛନ୍ତି। ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତି ଥିବା ମନୋଭାବର ପରିବର୍ତ୍ତନ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ବୃତ୍ତିଗତ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଉପରେ ସେ ସ୍ୱରୁଦ୍ଧାପ କରିଥିଲେ।

ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ତାଙ୍କ ସମ୍ବୋଧନରେ ‘ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତିକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ: ମହିଳାଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟକୁ ସମର୍ଥନ’ ଉପରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ। ସେ ଗର୍ଭାଶୟ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଓଡ଼ିଆ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ରାଜି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ବିପଦ ବିଷୟରେ ମୂଲ୍ୟବାନ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ। ତାଙ୍କ ଉପସ୍ଥାପନାରେ ସେ ମହିଳାମାନଙ୍କୁ ଏହି ରୋଗରୁ ରକ୍ଷା କରିବା ପାଇଁ ବିପଦ ଏବଂ ପ୍ରତିକ୍ଷେପକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ। ଗର୍ଭାଶୟ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ଗୋଟିବା ପାଇଁ ଉପଲକ୍ଷ ବିଭିନ୍ନ ଚିକିତ୍ସା ବିଷୟରେ ସେ ବର୍ଷକକୁ ଅବଗତ କରାଇଥିଲେ। ଗର୍ଭାଶୟରେ ମହିଳାଙ୍କ ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ବିଷୟରେ ସେ ମଧ୍ୟ କହିଥିଲେ।

ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ଡକ୍ଟର ମନସ୍ୱିନୀ ବେହେରା, ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କ କଲ୍ୟାଣକୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ପାଇଁ ନିଆଯାଉଥିବା ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ଡକ୍ଟର ପ୍ରାମା ଉଚ୍ଚାନ୍ତରାୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ।

ଡକ୍ଟର ମାସରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତାର ବିଜେତାମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅବସରରେ ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା। ଅନୁଷ୍ଠାନର କ୍ଷାତ୍ରଚାତ୍ରୀ ଏବଂ ଅଧ୍ୟାପକମାନେ ବର୍ଷକକୁ ଆକର୍ଷିତ କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ସାଂସ୍କୃତିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Kalinga Voice.com		
Date	20 th March, 2024	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar Celebrates International Women's Day		
Link	https://kalingavoice.com/odisha/iit-bhubaneswar-celebrates-international-womens-day/		



Bhubaneswar, 19th March 2024: Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar has celebrated International Women's Day and organized a function on 18th March 2024. The Women Welfare Committee (WWC) of the Institute organized the event in a grand scale. Professor (Dr) Sweta Singh, Head of the Department of Obstetrics and Gynaecology, AIIMS Bhubaneswar graced the occasion as the chief guest.

Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar highlighted that the enrollment of female students in technical education is on the rise in recent years as per different surveys. He said that various affirmative measures are being taken up to enhance the representation of women in different professions, apart from the conventional ones. "One of the reasons for this change is the change in the socio-economic structure due to development of technology. We must acknowledge the role of technological development



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

in women empowerment,” he mentioned. He stressed on the change in attitude towards women and their professional growth.

In her address, chief guest Professor (Dr) Sweta Singh presented elaborately on ‘Inspire Inclusion: Supporting Women’s Health’. She provided valuable information on health-related threats like Cervical Cancer and Breast Cancer. In her presentation, she shared insights on the risks and preventive measures to protect women from these ailments. She made the audience aware about the various vaccines available to prevent cervical cancer. She also spoke on the care to be taken during pregnancy.

Dr. Manaswini Behera, Chairperson, Women Welfare Committee spoke on the various activities being taken up by the Committee to ensure the wellbeing of the female members of the Institute. Dr. Prama Bhattacharya, Member Secretary, WWC, proposed a vote of thanks.

The winners of various competitions held earlier in the month were handed over prizes on the occasion. The students and residents of the Institute performed various cultural programmes to enthral the audience.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Odisha Haat.com		
Date	20 th March, 2024	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar Celebrates International Women's Day		
Link	https://odishahaat.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-womens-day/		



Bhubaneswar : Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar has celebrated International Women's Day and organized a function on 18th March 2024. The Women Welfare Committee (WWC) of the Institute organized the event in a grand scale. Professor (Dr) Sweta Singh, Head of the Department of Obstetrics and Gynaecology, AIIMS Bhubaneswar graced the occasion as the chief guest.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar highlighted that the enrollment of female students in technical education is on the rise in recent years as per different surveys. He said that various affirmative measures are being taken up to enhance the representation of women in different professions, apart from the conventional ones. "One of the reasons for this change is the change in the socio-economic structure due to development of technology. We must acknowledge the role of technological development in women empowerment," he mentioned. He stressed on the change in attitude towards women and their professional growth.

In her address, chief guest Professor (Dr) Sweta Singh presented elaborately on 'Inspire Inclusion: Supporting Women's Health'. She provided valuable information on health-related threats like Cervical Cancer and Breast Cancer. In her presentation, she shared insights on the risks and preventive measures to protect women from these ailments. She made the audience aware about the various vaccines available to prevent cervical cancer. She also spoke on the care to be taken during pregnancy.

Dr. Manaswini Behera, Chairperson, Women Welfare Committee spoke on the various activities being taken up by the Committee to ensure the wellbeing of the female members of the Institute. Dr. Prama Bhattacharya, Member Secretary, WWC, proposed a vote of thanks.

The winners of various competitions held earlier in the month were handed over prizes on the occasion. The students and residents of the Institute performed various cultural programmes to enthral the audience.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Odisha Stand.com		
Date	20 th March, 2024	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar Celebrates International Women's Day		
Link	https://odishastand.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-womens-day/		

Bhubaneswar, 19th March 2024: Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar has celebrated International Women's Day and organized a function on 18th March 2024. The Women Welfare Committee (WWC) of the Institute organized the event in a grand scale. Professor (Dr) Sweta Singh, Head of the Department of Obstetrics and Gynaecology, AIIMS Bhubaneswar graced the occasion as the chief guest.

Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar highlighted that the enrollment of female students in technical education is on the rise in recent years as per different surveys. He said that various affirmative measures are being taken up to enhance the representation of women in different professions, apart from the conventional ones. "One of the reasons for this change is the change in the socio-economic structure due to development of technology. We must acknowledge the role of technological development in women empowerment," he mentioned. He stressed on the change in attitude towards women and their professional growth.

In her address, chief guest Professor (Dr) Sweta Singh presented elaborately on 'Inspire Inclusion: Supporting Women's Health'. She provided valuable information on health-related threats like Cervical Cancer and Breast Cancer. In her presentation, she shared insights on the risks and preventive measures to protect women from these ailments. She made the audience aware about the various vaccines available to prevent cervical cancer. She also spoke on the care to be taken during pregnancy.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Dr. Manaswini Behera, Chairperson, Women Welfare Committee spoke on the various activities being taken up by the Committee to ensure the wellbeing of the female members of the Institute. Dr. Prama Bhattacharya, Member Secretary, WWC, proposed a vote of thanks. The winners of various competitions held earlier in the month were handed over prizes on the occasion. The students and residents of the Institute performed various cultural programmes to enthrall the audience.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Yuva Samay.com		
Date	20 th March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		
Link	https://www.yuvasamay.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-womens-day/		



ଭୁବନେଶ୍ୱର : ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଛି ଏବଂ ଏହି ଉପଲକ୍ଷେ ୧୮ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୪ ରେ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତି ମହା ସମାରୋହରେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ଏମ୍, ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରସ୍ତୁତି ଏବଂ ସ୍ତ୍ରୀ ରୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଏହି ଉତ୍ସବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ।

ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ୍ କରମଲକର, ବିଭିନ୍ନ ସର୍ତ୍ତେ ଅନୁଯାୟୀ ନିକଟ ଅତୀତରେ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ମହିଳା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ନାମ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି ବୋଲି ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପାରମ୍ପରିକ ବୃଦ୍ଧି ବ୍ୟତୀତ ବିଭିନ୍ନ ବୃଦ୍ଧିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ନିଶ୍ଚିତ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଛି। “ଏହି ପରିବର୍ତ୍ତନର ଅନ୍ୟତମ କାରଣ ହେଉଛି ବୈଷୟିକ ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟାର ବିକାଶ ହେତୁ ସାମାଜିକ ତଥା ଅର୍ଥନୈତିକ



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ | ମହିଳା ସଶକ୍ତିକରଣରେ ବୈଷୟିକ ବିକାଶର ଭୂମିକାକୁ ଆମେ ସ୍ୱୀକାର କରିବା ଛରୁରୀ ବୋଲି ସେ କହିଛନ୍ତି। ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତି ଥିବା ମନୋଭାବର ପରିବର୍ତ୍ତନ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ବୃତ୍ତିଗତ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଉପରେ ସେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ।

ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ତାଙ୍କ ସମ୍ବୋଧନରେ 'ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତିକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ: ମହିଳାଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟକୁ ସମର୍ଥନ' ଉପରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ। ସେ ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟ ଏବଂ ସ୍ତନ କର୍କଟ ଭଳି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବିପଦ ବିଷୟରେ ମୂଲ୍ୟବାନ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ । ତାଙ୍କ ଉପସ୍ଥାପନାରେ ସେ ମହିଳାମାନଙ୍କୁ ଏହି ରୋଗରୁ ରକ୍ଷା କରିବା ପାଇଁ ବିପଦ ଏବଂ ପ୍ରତିଷେଧକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ। ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟକୁ ରୋକିବା ପାଇଁ ଉପଲକ୍ଷ ବିଭିନ୍ନ ଟିକା ବିଷୟରେ ସେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଇଥିଲେ। ଗର୍ଭାବସ୍ଥାରେ ମହିଳାଙ୍କ ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ବିଷୟରେ ସେ ମଧ୍ୟ କହିଥିଲେ।

ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ଡକ୍ଟର ମନସ୍ୱିନୀ ବେହେରା, ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କ କଲ୍ୟାଣକୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ପାଇଁ ନିଆଯାଉଥିବା ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ଡକ୍ଟର ପ୍ରାମା ଭଟ୍ଟାଚାର୍ଯ୍ୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ।

ଚଳିତ ମାସରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତାର ବିଜେତାମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅବସରରେ ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା। ଅନୁଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଏବଂ ଅଧିବାସୀମାନେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଆକର୍ଷିତ କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ସାଂସ୍କୃତିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	PrajuktiOdisha.com		
Date	20 th March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		
Link	https://prajuktiodisha.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-womens-day/		



ଭୁବନେଶ୍ୱର : ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଛି ଏବଂ ଏହି ଉପଲକ୍ଷେ ୧୮ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୪ ରେ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତି ମହା ସମାରୋହରେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ଏମ୍, ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରସୂତି ଏବଂ ସ୍ତ୍ରୀ ରୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଏହି ଉତ୍ସବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ।

ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ୍ କରମଲକର, ବିଭିନ୍ନ ସର୍ତ୍ତେ ଅନୁଯାୟୀ ନିକଟ ଅତୀତରେ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ମହିଳା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ନାମ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି ବୋଲି



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

ଆଲୋକପାତ କରିଥିଲେ। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପାରମ୍ପରିକ ବୃତ୍ତି ବ୍ୟତୀତ ବିଭିନ୍ନ ବୃତ୍ତିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ନିଶ୍ଚିତ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଛି। “ଏହି ପରିବର୍ତ୍ତନର ଅନ୍ୟତମ କାରଣ ହେଉଛି ବୈଷୟିକ ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟାର ବିକାଶ ହେତୁ ସାମାଜିକ ତଥା ଅର୍ଥନୈତିକ ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ | ମହିଳା ସଶକ୍ତିକରଣରେ ବୈଷୟିକ ବିକାଶର ଭୂମିକାକୁ ଆମେ ସ୍ୱୀକାର କରିବା ଜରୁରୀ ବୋଲି ସେ କହିଛନ୍ତି। ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତି ଥିବା ମନୋଭାବର ପରିବର୍ତ୍ତନ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ବୃତ୍ତିଗତ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଉପରେ ସେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ।

ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶ୍ୱେତା ସିଂ ତାଙ୍କ ସମ୍ବୋଧନରେ ‘ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତିକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ: ମହିଳାଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟକୁ ସମର୍ଥନ’ ଉପରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ। ସେ ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟ ଏବଂ ସ୍ତନ କର୍କଟ ଭଳି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମ୍ପର୍କୀୟ ବିପଦ ବିଷୟରେ ମୂଲ୍ୟବାନ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ । ତାଙ୍କ ଉପସ୍ଥାପନାରେ ସେ ମହିଳାମାନଙ୍କୁ ଏହି ରୋଗରୁ ରକ୍ଷା କରିବା ପାଇଁ ବିପଦ ଏବଂ ପ୍ରତିଷେଧକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ। ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟକୁ ରୋକିବା ପାଇଁ ଉପଲକ୍ଷ ବିଭିନ୍ନ ଚିକିତ୍ସା ବିଷୟରେ ସେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଇଥିଲେ। ଗର୍ଭାବସ୍ଥାରେ ମହିଳାଙ୍କ ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ବିଷୟରେ ସେ ମଧ୍ୟ କହିଥିଲେ।

ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ଡକ୍ଟର ମନସିନୀ ବେହେରା, ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କ କଲ୍ୟାଣକୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ପାଇଁ ନିଆଯାଉଥିବା ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଉପରେ ଆଲୋକପାତ କରିଥିଲେ। ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ଡକ୍ଟର ପ୍ରାମା ଭଟ୍ଟାଚାର୍ଯ୍ୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ।

ଚଳିତ ମାସରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତାର ବିଜେତାମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅବସରରେ ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା। ଅନୁଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଏବଂ ଅଧିବାସୀମାନେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଆକର୍ଷିତ କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ସାଂସ୍କୃତିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Pioneer		
Date	21 st March, 2024	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		

IIT BBS celebrates Int'l Women's Day

PNS ■ BHUBANESWAR

The Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar celebrated the International Women's Day on March 18. Professor (Dr) Sweta Singh, Head of the Department of Obstetrics and Gynaecology, AIIMS Bhubaneswar was the chief guest.

IIT Bhubaneswar Director Prof Shreepad Karmalkar said the enrolment of female students in technical education is on the rise in recent years as per different surveys. Various measures are being taken up to enhance the representation of women in different professions. "One of the reasons for this change is the change in



the socioeconomic structure due to development of technology. We must acknowledge the role of technological development in women empowerment," he said and stressed on change in attitude towards women and their professional growth.

Prof Sweta Singh spoke on 'Inspire Inclusion: Supporting Women's Health'. She provided valuable information on health-related threats like cervical cancer and breast cancer. She shared insights on the risks and preventive measures to protect women from these ailments. She made the audience aware about the various vaccines available to prevent cervical cancer. She also spoke on the care to be taken during pregnancy.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Samaja		
Date	21 st March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women’s Day		

ଆଇଆଇଟିରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀକ ମହିଳା ଦିବସ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୨୦୩୩ (ନି.ପ୍ର) : ଆଇଆଇଟି ପରିସରରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀକ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି । ଏମ୍ବର ପ୍ରସୂତି ଓ ସ୍ତ୍ରୀ ରୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଡ଼.ଶ୍ୱେତା ସିଂ ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗ ଦେଇ ମହିଳାଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ । ଗର୍ଭାଗ୍ରୟ କର୍କଟ, ପ୍ରଜନ କର୍କଟ ସମନ୍ୱୟ ବିପଦ ଉପରେ ସେ ବିସ୍ତୃତ ଆଲୋଚନା କରିବା ଏହି ରୋଗରୁ ରକ୍ଷା ପାଇବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଷ୍ଠେଧକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ ।

ଆଇଆଇଟିର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ କର୍ମାଳକର ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ବୈଷୟିକ ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ବିଦ୍ୟା ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ମହିଳାଙ୍କ ଉପସ୍ଥିତି ବୃଦ୍ଧି ପାଇଥିବାବେଳେ ପାରମ୍ପରିକ ବୃତ୍ତି ବ୍ୟତୀତ ବିଭିନ୍ନ ବୃତ୍ତିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି ନିମନ୍ତେ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରିବା ଉପରେ ସେ ମତ ରଖିଥିଲେ । ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ଡ଼.ମନସିନୀ ବେହେରା ଯୋଗଦେଇ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନରେ ମହିଳା କଲ୍ୟାଣକୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ଲାଗି ନିଆ



ଯାଉଥିବା ବିଭିନ୍ନ ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରୁଥିଲେ । ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ଡ଼.ପ୍ରାମା ଭଟ୍ଟାଚାର୍ଯ୍ୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଦେଇଥିଲେ । ମହିଳା ଦିବସ ଉପଲକ୍ଷେ ଆୟୋଜିତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତାରେ କୃତା ପ୍ରତିଯୋଗୀକୁ ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା । ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ବିଭିନ୍ନ ସାଂସ୍କୃତିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପରିବେଷଣ କରିଥିଲେ ।



Media/Publication	The Samaya		
Date	20 th March, 2024	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Women's Day		

ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ

ଭୁବନେଶ୍ୱର (ସବୁଝା): ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମହିଳା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଛି ଏବଂ ଏହି ଉପଲକ୍ଷେ ୧୮ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୪ ରେ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତି ମହା ସମାରୋହରେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା । ଏମ୍, ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରସୂତି ଏବଂ ସ୍ତ୍ରୀ ରୋଗ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶୁତୋ ସିଂ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଏହି ଉତ୍ସବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ ।

ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ୍ କରମଲକର, ବିଭିନ୍ନ ସର୍ତ୍ତେ ଅନୁଯାୟୀ ନିକଟ ଅତୀତରେ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ମହିଳା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ନାମ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି ବୋଲି ଆଲୋଚନା କରାଯାଇଥିଲା । ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପାରମ୍ପରିକ ବୃଦ୍ଧି ବ୍ୟତୀତ ବିଭିନ୍ନ

ବୃଦ୍ଧିରେ ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ନିଶ୍ଚିତ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଛି ଏହି ପରିବର୍ତ୍ତନର ଅନ୍ୟତମ କାରଣ ହେଉଛି ବୈଷୟିକ ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟାର ବିକାଶ ହେତୁ ସାମାଜିକ ତଥା ଅର୍ଥନୈତିକ ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମହିଳା ସଶକ୍ତିକରଣରେ ବୈଷୟିକ ବିକାଶର ଭୂମିକାକୁ ଆମେ ସ୍ୱୀକାର କରିବା ଜରୁରୀ ବୋଲି ସେ କହିଛନ୍ତି । ମହିଳାଙ୍କ ପ୍ରତି ଥିବା ମନୋଭାବର ପରିବର୍ତ୍ତନ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ବୃଦ୍ଧିଗତ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଉପରେ ସେ ଗୁରୁତ୍ୱରୋପ କରିଥିଲେ । ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର (ଡଃ.) ଶୁତୋ ସିଂ ତାଙ୍କ ସମୋ୍ଧନରେ 'ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତିକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ: ମହିଳାଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟକୁ ସମର୍ଥନ' ଉପରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ । ସେ ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟ ଏବଂ ସ୍ତନ କର୍କଟ ଭଳି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମ୍ପର୍କୀୟ ବିପଦ ବିଷୟରେ ମୂଲ୍ୟବାନ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ । ତାଙ୍କ ଉପସ୍ଥାପନାରେ ସେ ମହିଳାମାନଙ୍କୁ ଏହି ରୋଗରୁ ରକ୍ଷା କରିବା ପାଇଁ

ବିପଦ ଏବଂ ପ୍ରତିଷେଧକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୂଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲେ । ଗର୍ଭାଶୟ କର୍କଟକୁ ରୋକିବା ପାଇଁ ଉପଲବ୍ଧ ବିଭିନ୍ନ ଟିକା ବିଷୟରେ ସେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଇଥିଲେ । ଗର୍ଭାବସ୍ଥାରେ ମହିଳାଙ୍କ ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ବିଷୟରେ ସେ ମଧ୍ୟ କହିଥିଲେ ।

ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ଅଧ୍ୟକ୍ଷା ତନ୍ତୁର ମନ ସୁନୀ ବେହେରା, ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ମହିଳା ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କ କଲ୍ୟାଣକୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ପାଇଁ ନିଆଯାଉଥିବା ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରାଯାଇଥିଲା । ମହିଳା କଲ୍ୟାଣ ସମିତିର ସଦସ୍ୟ ସଚିବ ତନ୍ତୁର ପ୍ରାମା ଭଟ୍ଟାଚାର୍ଯ୍ୟ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ । ଚଳିତ ମାସରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତାର ବିଜେତାମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅବସରରେ ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା । ଅନୁଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଏବଂ ଅଧିବାସୀମାନେ ଦର୍ଶକଙ୍କୁ ଆକର୍ଷିତ କରିବା ପାଇଁ ବିଭିନ୍ନ ସାଂସ୍କୃତିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ ।